per hoc quod in prima sessione egisti et respondisti et litigasti tecum per XIIII dies coram istis iudicibus et per allegationes meas et rationes meas late fuerunt multe interlocutorie contra te et quedam pro te et super multis littim contestatus fuisti tecum. Item quia in ista secunda sessione iam per XIIII dies litigasti tecum et littim contestatus es super publicatione illius quam dicas constitutionem, scilicet *Romanus pontifex* (lin. 342-347).

In any case, it had been no secret in Coimbra that he was a priest. He had been so for many years, and Coimbra was scarcely three leagues distant from

<sup>25</sup> «Petit procurator monasterii quod vos domini iudices non audiatis magistrum S(ebastianum) advocantem pro domino Vincentio cum sit sacerdos et in tali casu non possit suum patrocinium impertiri» (lin. 264-267). Two months earlier Sebastião had been described as a layman (*civis*) of Coimbra (above, text corresponding to note 12).

<sup>26</sup> «Dicit procurator monasterii de Lorbanu (...) Plures postmodum publice sacerdotis officium fuerit executus ita quod remotis necdum vicinis potuerit esse notum. Respondet et dicit monasterii procurator quod etiam si hec omnia vera essent nil tamen domino Vincentio prossunt. Nam quedam sunt que possunt per pacientiam aut consensum, quedam vero que nullatenus relaxari, verbi gratia si aliquis coram iudice quatenus(?) cum adversario convenit, suscepit actionem fideicommissi et aliis defensionibus usus fuerit et nullam suspicionis causam contra iudicem assignaverit amplius ad hanc reverti non potest» (lin. 268-285).

<sup>27</sup> «Sic vos domini iudices advocatum domini Vincentii ex officio vestro, licet pars monasterii hoc omisserit reppellatis; et quod hoc facere debeatis probat lex manifeste que loquitur in hoc casu. Ait enim quod si aliqui per edictum vel constitutionem sunt prohibiti postulare, etiam si adversarius sciat et consentiat, iudex eos admittere non debet, maxime ubi adversarii per ignoranciam excusantur, maxime ubi adversarii per ignoranciam excusantur» (lin. 306-311).

Lorvão. An objection on that score was not to be raised at this stage of the proceedings<sup>28</sup>. Moreover, to litigate before a judge implied consent to his authority and withdrawal of such reservations<sup>29</sup>. On these grounds<sup>30</sup> Master Sebastião asked the judges to declare the nuns contumacious and to find in his favour with costs. But the judges declined to admit the exception (lin. 431-432), whereupon the nuns' proctor urged that Vicente Dias (not Vicente Dias's proctor, be it noted) be required to swear the oath *de calumpnia* concerning that exception, his opponent rejoined by demanding that his opponent do so *de malitia*, and the judges determined that both proctors swear<sup>31</sup> (but which oath?) and on 7 November adjourned proceedings for two months, meanwhile referring to judges at Salamanca determination of the crucial question whether *Romanus pontifex* had been published «in Hispanorum provinciis» and that accordingly Vicente Dias had been obliged to state his case at the outset<sup>32</sup>.

The judges appointed for this task – the examination of certain *probationes* on the subject provided by the nuns and the provision of answers to an appended questionnaire<sup>33</sup> – were, as chosen by the contestants, the dean (later bishop) of Salamanca, Domingo Martín, and the archdeacon of Viseu, Lorenço Eanes. But what that examination comprised and what those answers were we know not, for although the article *Intendit probare* makes clear that Lorvão sought permission to present further evidence for the validity of *Romanus pontifex*, nothing further remains of the 1251-2 stage of the struggle for S. Maria de Abiul. On this occasion the Lorvão convent's ordinarily meticulous retention of its estate papers appears to have failed.

Thirteen years later when the matter of Abiul next returns to view Vicente Dias had disappeared from the scene and the rector of Abiul was Pascálio Godinho who, being an undispensed pluralist (as dean of Lamego as well as rector of two other Coimbra churches, Santa Justa and São Julião «de Foce

<sup>28</sup> «Et ad id quod dicis quod potes si de novo pervenit ad te exceptio, quod hoc non habet locum in eis que publice fiunt quia ea que publice fiunt non licet alicui ignorare, et ita licet ad eum de novo pervenisset non posset eam proponere sicut hic, scilicet quod ego sum presbiter est publicum a multis annis in civitate Colimbrie que non distat a monasterio de Lorbanio nisi per tres leguas, et ideo abbatissa et suus conuentus non possunt hoc ignorare» (lin. 355-362).

<sup>29</sup> «Sicut et qui litigat coram iudice intelligitur in eum consensisse et recusationibus renunciare si quas habebat contra eum» (lin. 348-349).

<sup>30</sup> «Quia a vobis citate non comparuerunt nec comparent in iudicio coram vobis, quia actorem vel sindicum pro se non constituerunt nec procuratorem facere potuerunt, quia universitas non facit procuratorem sed sindicum vel actorem» (lin. 425-428). Thus, Tancred, *Ordo iudicarius*, 3.2.4. and 1.7.1, ed. F.C. Bergmann, *Pilli, Tancredi, Gratiae libri de iudiciorum ordine*, Göttingen 1842, pp. 204-205, 123-124.

<sup>31</sup> «Iudices interloqui sunt hoc modo: 'Nos iudices dicimus quod procuratores partium iurent et quod pars monasterii probet si vult ea que dixit super illa quam vocat decretalis *Romanus pontifex*'» (lin. 489-491).

<sup>32</sup> «Intendit probare pars monasterii de Lorbanio quod illa decretalis *Romanus pontifex* ita secundum ius et de iure in Hispanorum provinciis extitit publicata, quod adversa pars necesse habuit eam in primo citatorio observare» (lin. 511-514).

<sup>33</sup> «Quapropter rogamus discretionem vestram, vobis nihilominus auctoritate apostolica iniungentes quod probationes ex parte monasterii coram vobis vel vestrum altero super hoc productas recipiatis et interrogetis secundum interrogatorium quod vobis mittimus interclusum, attestaciones ipsas nobis transmittentes sub vestris sigillis interclusas» (lin. 507-510).

Mondeti»), had recently been deprived by Clement IV of the benefice of Abiul; whereupon at the behest of the abbess of Lorvão (Marina Gomes) on 3 April 1265 Bishop Egas of Coimbra had ordered his removal and replacement by Master Durão Martins, the bishop's 'medicus' and cleric<sup>34</sup>.

What then ensued was a different sort of cat-and-mouse game with Pascásio deploying all manner of Fabian tactics in order to keep one jump ahead of his prosecutor and – by dint of denying the bishop's authority in the matter<sup>35</sup> as well as receipt of any summons from him (to which Master Durão responded that he had been prevented from delivering it and that Pascásio Godinho had been in hiding, which was stoutly denied)<sup>36</sup>, and asserting that he had been required to appear at two different places on one and the same day<sup>37</sup> as well as to not being summoned at all to a meeting at which he was actually present<sup>38</sup>) – to maintain his hope of staving off the inevitable. The standard objection that particular days were ferial having failed him<sup>39</sup>, the defendant was then offered alternative procedures by the opposition. «Propter bonum pacis et concordie» and in order to avoid the inescapable thickets of legal procedure let the matter be referred either to local arbiters for an equitable solution<sup>40</sup> or to Johannes de Deo and the bishop of Évora, or even to other bishops and other *litterati* outside the kingdom<sup>41</sup>.

<sup>34</sup> Rolo 4, lin. 4-15. For Pascásio Godinho's *cursus honorum* see M. do R. B. Morujão, *A Sé de Coimbra. A instituição e a chancelaria (1080-1318)*, Lisbon 2010, p. 146 n. 328.

<sup>35</sup> «Quod si per litteram illam domini episcopi citari posset, quod non credit, per illam litteram non fuit citatus cum illa littera non pervenit ad eum» (lin. 90-91).

<sup>36</sup> «Quod publicavi citacionem ante domum suam coram hominibus de domo sua et coram multis aliis quia non fui permissus ab hominibus suis quod intrarem domum suam; ... hoc fuit quod latitavit taliter quod ego eum invenire non potui» (lin. 103-106); «nec mihi obest si ea lecta coram meis hominibus, quod non credo, cum ego in illa die fuerim in ecclesia cathedrali et in civitate Colimbriensi et discurreti per vicos et plateas, et fui in dominibus predicatorum ac etiam minorum» (lin. 143-145).

<sup>37</sup> «Cum dicti termini (...) ad eundem diem concurrent et loca sint diversa, quibus causis et terminis personaliter occurrere non possum cum in arduis causis nemo teneatur procuratorem constituere» (lin. 52-53).

<sup>38</sup> «Non fuit expressus certus locus in quo partes debeant coram episcopo comparere», to which his opponent responded «quod certus locus fuit per dominum episcopum assignatus, scilicet locus S. Martini de Cauto in quo dictus P. Godini in termino sibi assignato comparuit et proposuit que voluit. Item dicit quod dictus P. Godini petuit quod dictus episcopus diceret eum non fuisse citatum» (lin. 212-217).

<sup>39</sup> «Videlicet quod clerus et populus civitatis et diocesis Colimbriensis generaliter colebat, quare dominus episcopus in eo de quo agitur procedere non debet nec potest de iure in eodem die» (lin. 202-213).

<sup>40</sup> Namely, «in cantorem (...) Visensem, d. Menendum de Vearia, mag. Nicholaum canonicum Colimbriensem, Gunsalvum Gunsalvi porcionarium S. Jacobi Colimbriensis, advocatos dicti P. Godini decani Lamecensis et Gunsalvum Gunsalvi cantorem et Johannem Vincentii archidiaconum et Gunsalvum Menendi canonicum Colimbriensem et in priorem S. Bartholomei Colimbriensis et in religiosos viros dominos Rodericum Johannis propositum et magistrum Michaelem canonicum monasterii S. Crucis Colimbriensis et in Pascaium Nuni portionarium Colimbriensem advocatum suum in hunc modum, videlicet quod isti prestarent iuramentum ad sancta evangelia quod receptis et auditis rationibus, defensionibus, allegationibus et iuribus omnibus utriusque partis que omnia in scriptis quibuslibet partium de plano et sine strepitu iudicij daret supranominatis ipsi deliberarent inter se et deliberatione habita super premissis omnibus quod ipsi diffinirent val maior pars eorum in scriptis darent domino episcopo et dominus episcopus diffinitum per eos pronunciaret pro sentencia inter partes...» (lin. 300-312).

<sup>41</sup> «Vel cum omnibus munimentis, iuribus et rationibus utraque parti suffragantibus ambe partes mitterent unum virum litteratum vel duos ad episcopum et ad magistrum Johannem de Deo archidi-

Johannes de Deo was the celebrated canonist<sup>42</sup> and the bishop of Évora was Martinho Pires de Oliveira<sup>43</sup>, both discernible figures in the half-light of the third quarter of Portugal's thirteenth century. Durão Martins was well connected. Because in 1265 he was also Bishop Egas of Coimbra's favourite or *familiaris*<sup>44</sup>, however, Pascásio Godinho objected to the bishop's judicial involvement in the Abiul litigation. But it was too late to raise that objection, Durão riposted. That needed to have been done within twenty days «a tempore libelli»<sup>45</sup>. Moreover, as to the charge of partiality, there was significantly greater affection between the bishop and Pascásio than between the bishop and him. Pascásio had received more benefices from the bishop than he had, was more intimate with him and had been in his service longer<sup>46</sup>.

By that reckoning, and because Pascásio was the bishop's canon, Durão would have better cause than Pascásio for recusing him as judge<sup>47</sup>. With Pascásio persisting in this course however, after consultation with his *iurisperiti* in late May 1265 the bishop remitted the matter to the papal court at Perugia (lin. 417).

Thither Durão went too and on 19 March 1266, with strife between Afonso III and the papacy about to erupt, judgment was delivered in his favour. The papal mandate conveying that outcome, *Dudum dilecte*, had reached Portugal by mid-September when its executors, the dean and *magister scolarum* of Guarda, P. Martini and G. Michaelis, summoned Pascásio to attend them within sixty days<sup>48</sup>. Thereupon the dean of Lamego, although declared contumacious, embarked upon a succession of recusations and exceptions, commencing with a (reported) act of espionage and over the next nine months deployed every stratagem that the

aconum Ulixbonensem et ad episcopum Elborensem. Item ad episcopos Portugalensem, Visensem, Egitaniensem, Civitatensem, Salamantinum vel alios litteratos extra regnum Portugalie et quicquid supradicti vel aliqui ex eis deliberato consilio responderent dominus episcopus pronunciaret inter partes et pro sententia haberetur» (lin. 313-18).

<sup>42</sup> Cf. A.D. de Sousa Costa, *Um Mestre português em Bolonha no século XIII, João de Deus. Vida e obras*, Braga 1957, but without reference to this matter.

<sup>43</sup> H. Vasconcelos Vilar, *As dimensões de um poder. A diocese de Évora na Idade Média*, Lisboa 1999, pp. 44-56.

<sup>44</sup> In March 1268 he would be at the Montpellier deathbed of Egas (by now archbishop of Compostela) who bequeathed him the nag he rode and £110: IAN/TT, Cabido da Sé de Coimbra, 1<sup>a</sup> incorp., docs. particulares, mc. 18, no. 3 (PP, no. 712). (He is to be distinguished from Durão Pais, by then established as bishop of Évora).

<sup>45</sup> «Item cum iam libellus noster fuerit in iudicio exhibitus et iam in actis insertus et de eo copiam petierit et habuerit et ultra quam viginti dies a tempore libelli exhibiti sint elapse infra quos dictam suspicionem si sic competitabat proponere debuisse, dico quod amodo de ipsa excipere non potest»: rolo 4, lin. 351-354.

<sup>46</sup> «Item super eo quod dicit quod ego sum familiaris vester [scil. episcopi] et ideo habet vos suspectum, dico quod maior affectio et dilectio presumitur esse inter vos et eum quam inter vos et me, et hoc ex multis causis: plura enim beneficia recepit a vobis quam ego, et diuinus conversatus est vobis cum in domo vestra quam ego, et ipse plus servivit vobis quam ego cum serviendi vobis maiorem habuerit facultatem et quandoque ei placuit et placet est familiaris vester et domesticus et etiam commensalis et consiliarius. Ex quibus omnibus et singulis presumitur maior affectio et dilectio esse inter vos et eum quam inter nos et me» (lin. 354-60).